
 diário oficial Nº 34.165  25 Quarta-feira, 01 DE ABRIL DE 2020

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Sétimo Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2016-SEDAP/
Correios nº 9912394393

Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12(doze) meses, a contar 
de 28/03/2020 até 28/03/2021.
Valor estimado: R$23.245,00(vinte e três mil, duzentos e quarenta e cinco 
reais)
Dotação Orçamentária: Elemento da Despesa: 339039/Projeto/Atividade/
Programa de Trabalho: 8338/1297
Data de assinatura: 27/03/2020
Justificativa: Para fins de atendimento ao interesse público.
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Endereço: Av. Presidente Vargas nº 498 2º andar – Campina – Belém/Pa, 
CEP: 66017-970
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 538209
Quinto Termo Aditivo ao Contrato N° 003/2017 - SEDAP

Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12(doze) meses, a contar 
de 01/04/2020 até 31/03/2021.
Data de assinatura: 27/03/2020.
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
Endereço: Rua Machado de Assis nº 50, Bairro: Santa Lúcia – Campo Bom/
RS
CEP: 93.700.000
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 538215
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria  Nº 202, DE 27 DE MARÇO DE 2020
O Presidente do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 5º da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, e
Considerando as diretrizes fixadas no Decreto nº 73, de 06 de abril de 
2011, que alterou o Decreto nº 2.363, de 31 de julho de 2006, autorizando 
o Dirigente desta Autarquia a promover e adotar todos os atos e providên-
cias legais necessárias à efetivação dos resgates administrativos das terras 
aforadas pelo Estado do Pará, observadas as disposições que regulamento 
os contratos dessa natureza;
CONSIDERANDO, ainda, que o processo administrativo nº 
2011/215977-ITERPA, tramitou regularmente recebendo pareceres favo-
ráveis dos setores técnico e jurídico deste órgão, resultando assim compro-
vados os requisitos essenciais exigidos para o resgate dos imóveis rurais 
concedidos em regime enfitêuticos.
RESOLVE:
I – Fica autorizado o RESGATE ADMINISTRATIVO do imóvel rural deno-
minado FAZENDA CASTANHAL SERRA GRANDE ou BOA UNIÃO, coberto 
por Título de Aforamento expedido em 31 de março de 1966, situado no 
Município de Marabá, Estado do Pará, com área dimensionada de 2.981ha-
11a75ca (dois mil novecentos e oitenta e um hectares, onze ares e setenta 
e cinco centiares), em favor de PEDRO MIRANDA DE OLIVEIRA JÚNIOR
II – A Gerência de Aforamento-GEA, deverá adotar todas as 
medidas complementares à execução do resgate enfitêutico 
a que se refere esta Portaria, inclusive quanto à lavratura 
e assinatura do respectivo termo em livro próprio 
integrante do acervo fundiário do Estado do Pará, sob a 
guarda e responsabilidade do ITERPA.
III – Assumidas tais providências, deverá ser fornecido ao beneficiário o 
translado do termo de resgate, contendo o inteiro teor do respectivo res-
gate, que será levado ao Cartório de Registro de Imóveis, para ulteriores 
providências.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 538402
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 0850/2020 de 31 de março de 2020
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, GEOVANNY FARACHE MAIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 30 de julho de 
2019, publicado no DOE nº 33937 de 31 de julho de 2019.

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor MOACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO, 
matrícula n° 5689422-2, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 
005/2020, firmado pela ADEPARÁ e a Empresa NORTE TURISMO LTDA, 
CNPJ 05.570.254/0001-69, que tem por objeto a prestação de serviços de 
agenciamento de viagens.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de março de 2020.
 GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral
 

Protocolo: 538189
.

DIÁRIA
.

Portaria: 0854/2020 
Objetivo: Conduzir servidoras para realizar vistoria 
técnica sob o ponto de vista da Inspeção Industrial 
e Sanitária de Produtos de Origem Animal e Coleta de 
produtos para análise laboratorial. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ÁGUA AZUL DO 
NORTE, CURIONÓPOLIS, PARAUAPEBAS, SAPUCAIA, XINGUARA /PA 
Servidor: 57223235/HEROND DE SOUZA PONTES (MOTORISTA) / 5,5 
DIÁRIAS / 23/03/2020 a 28/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA 
DA SILVA

Protocolo: 538213
Portaria: 0861/2020 

Objetivo: Participar de reunião com Diretor Geral e Gerentes 
Regionais em Belém. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ORIXIMINÁ/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 
5948956/ALEX EULER CASTRO DA SILVA PAULA (GERENTE REGIONAL) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 09/03/2020 a 13/03/2020 Ordenador: TATIANE 
VIANNA DA SILVA

Protocolo: 538274
Portaria: 0872/2020 

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mosca 
da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: INHANGAPI/PA Destino: BONITO, PRIMAVERA, QUATIPURU 
/PA Servidor: 572223356//JUAN CLEBSON FERREIRA CORDEIRO 
(AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 14,5 DIÁRIAS / 17/03/2020 a 
31/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 538343
Portaria: 0876/2020 

Objetivo: Realizar fiscalização volante no município. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PORTEL/
PA Destino: MELGAÇO /PA Servidor: 57222893/WILSON SANTANA 
(AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 09/03/2020 a 
13/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 538420
Portaria: 0853/2020 

Objetivo: Realizar busca a inadimplente de não vacinação 
contra febre aftosa e comparecimento, referente à segunda 
etapa de vacinação de 2019 no município de Prainha sede 
e distrito de Santa Maria do Uruará. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: 
PRAINHA/PA Servidor: 54195804/IVONILSON FERREIRA DA SILVA 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 16/03/2020 a 
21/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 538198
Portaria: 0857/2020 

Objetivo: Reunir com o diretor geral sobre assuntos 
EXTRATÉGICOS INTERNOS DA ADEPARÁ. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: BELÉM/PA 
Servidor: 5953639/ DENIS GUILHERME SILVA SALDANHA (GERENTE 
REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 09/03/2020 a 13/03/2020. Ordenador: 
TATIANE VIANNA DA SILVA
Protocolo: 538233

Portaria: 0868/2020 
Objetivo: Realizar busca de inadimplentes no município 
de Pacajá, referente a II etapa de vacinação contra febre 
aftosa realizada em novembro 2019. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: PACAJÁ/
PA Servidor: 5869552/FLAVIO SILVA DE FIGUEIREDO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 16/03/2020 a 20/03/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 538310
Portaria: 0871/2020 

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Mosca 
da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: MARACANÃ/PA Servidor: 
54187171/FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO (AUXILIAR DE CAMPO) 
/ 0,5 DIÁRIA / 10/03/2020 a 10/03/2020. Ordenador: TATIANE 
VIANNA DA SILVA

Protocolo: 538329
Portaria: 0860/2020 

Objetivo: Realizar atendimento no escritório de Casa de 
Tabua município de Santa Maria das Barreira. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 55586116/WALTER 
WILSON ALEIXO VITORINO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 
16/03/2020 a 20/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 538267


